
 

 

 

     

 

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 τον Υπουργό Οικονομικών 

 τον Υπουργό Εσωτερικών 

 τον Υπουργό Μεταφορών και Υποδομών 

  

Θέμα: «Πρόβλημα στατικότητας Κτιρίου Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά» 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά με την υπ’ αρ. 058/ 19-06-2020 επιστολή της 

ζητά την άμεση παρέμβαση της Κυβέρνησης προκειμένου να λυθεί το μείζον πρόβλημα 

της ακαταλληλότητας και επικινδυνότητας του Κτιρίου Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά. 

Ειδικότερα αναφέρουν «ένα από τα σημαντικότερα θέματα που είχαμε αναδείξει, ακόμη 

και δια ζώσης με υπηρεσιακούς παράγοντες, ήταν το πρόβλημα με την ακαταλληλότητα 

και επικινδυνότητα της κατάστασης του κτιρίου της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, όπου 

στεγάζονται αστυνομικές υπηρεσίες Πειραιά, επί της οδού Ηρώων Πολυτεχνείου 37, στο 

κέντρο του Δήμου Πειραιώς» και συνεχίζουν αναφέροντας επιστολή που τους εστάλη από 

τον εκμισθωτή του εν λόγω κτιρίου, το Ταμείο Υγείας Προσωπικού ΑΤΕ, την 10-6-2020. 

Σύμφωνα με τα αναφερόμενα, ο ως άνω ιδιοκτήτης του κτιρίου, ήτοι το Ταμείο Υγείας 

Προσωπικού Α.Τ.Ε – Ειδικός Λογαριασμός Επικούρησης Μελών (Ε.Λ.Ε.Μ), επικαλείται 

Μελέτη Στατικής Επάρκειας που έχει διενεργηθεί από ιδιωτική εταιρεία και αποφαίνεται ότι 

«το κτίριο χρήζει εκτεταμένων στατικών ενισχύσεων, προκειμένου να ανταποκρίνεται στις 

ισχύουσες σήμερα κανονιστικές διατάξεις περί στατικότητας» και ζητά την μετεγκατάσταση 

των αστυνομικών υπηρεσιών «εντός ευλόγου χρόνου, για την ασφάλεια του προσωπικού 

και των εξυπηρετούμενων πολιτών». Δυστυχώς, έως και σήμερα, δεδομένων βεβαίως, 

κάποιων υπηρεσιακών ενεργειών για ανεύρεση κτιρίου προς μίσθωση, δεν έχει βρεθεί ο 

κατάλληλος χώρος για την ασφαλή στέγαση - μεταστέγαση των εν λόγω Υπηρεσιών.» 

Μάλιστα, η ίδια η Ένωση προτείνουν ως πιθανές ενδεδειγμένες λύσεις για την στέγαση - 

μεταστέγαση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά και των Υπηρεσιών που στεγάζονται 
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στο κτήριο: 1. Την ανέγερση κτηρίου σε οικόπεδο ιδιοκτησίας της ΕΛ.ΑΣ., και 

συγκεκριμένα επί της οδού Ασκληπιού 23, στα Καμίνια. 2. Την ανεύρεση και απόδοση 

στην ΕΛ.ΑΣ κτηρίου ή οικοπέδου του Δήμου Πειραιά με τη συμβολή της τοπικής 

αυτοδιοίκησης. 3. Τη χρηματοδότηση μέρους ή όλων των ανωτέρω, μέσω προγραμμάτων 

ΕΣΠΑ.  

Μάλιστα επισημαίνουν πως, σε περίπτωση υλοποίησης των προαναφερόμενων 

προτάσεών τους, το κέρδος, τόσο για την Ελληνική Αστυνομία, όσο και για την τοπική 

κοινωνία, θα είναι διπλό, αφού αφενός θα πληρούνται οι απαιτήσεις για επισκευή ή 

ανέγερση ενός σύγχρονου και ασφαλούς κτηρίου, αφετέρου δε, θα εξοικονομηθούν 

χρήματα από τη διακοπή της εσαεί απόδοσης ενοικίων για τις Υπηρεσίες που στεγάζονται 

στο υπάρχον κτήριο, αλλά και για Υπηρεσίες που ενδέχεται μελλοντικά να φιλοξενηθούν 

στο νέο κτήριο. Τέλος, αναφέρουν πως και όποια άλλη προτεινόμενη εκ μέρους της 

Κυβέρνησης λύση, είναι αποδεκτή από την πλευρά τους.  

Κατόπιν των παραπάνω, 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

1. Έχει γνώση η Κυβέρνηση της Μελέτης Στατικής Επάρκειας του συγκεκριμένου κτιρίου 

που επικαλείται το Ταμείο Υγείας Προσωπικού Α.Τ.Ε – Ειδικός Λογαριασμός 

Επικούρησης Μελών (Ε.Λ.Ε.Μ);  

2. Αναγνωρίζει η Κυβέρνηση το πρόβλημα στατικότητας και επικινδυνότητας του 

συγκεκριμένου κτηρίου; Αν ναι, γιατί δεν έχει προβεί σε απαραίτητες ενέργειες για την 

άμεση μετεγκατάσταση; Αν όχι, γιατί δεν έχει αναθέσει μελέτη στατικότητας, δεδομένου 

πως η Ένωση έχει καταθέσει πολλάκις εγγράφως το σχετικό πρόβλημα; 

3. Τι μέτρα θα ληφθούν ώστε να υλοποιηθεί άμεσα η μετεγκατάσταση της εν λόγω 

Διεύθυνσης σε ασφαλές κτίριο; 

4. Είναι εφικτή η ανέγερση κτηρίου στο οικόπεδο ιδιοκτησίας της ΕΛ.ΑΣ., επί της οδού 

Ασκληπιού 23, στα Καμίνια; Αν ναι, τι απαιτείται για να ξεκινήσει η ανέγερση; 

5. Υπάρχει κάποιο άλλο κτήριο ή οικόπεδο στον Πειραιά που θα μπορούσε να 

χρησιμοποιηθεί; Ποια διαδικασία πρέπει να γίνει προκειμένου να βρεθούν κατάλληλα 

κτίρια; 

6. Είναι εφικτή η χρηματοδότηση μέρους ή και όλης της αγοράς οικοπέδου και ανέγερσης 

νέου κτηρίου ή της μετεγκατάστασης σε υπάρχον άλλο που πληροί της στατικές 

προδιαγραφές; 



 

 

7. Σε περίπτωση ατυχήματος εργαζομένου ή εξυπηρετούμενου πολίτη που οφείλεται σε 

πρόβλημα του κτιρίου αναλαμβάνει την ευθύνη η Κυβέρνηση δεδομένου πως εν γνώσει 

της τόσο το προσωπικό όσο και οι πολίτες χρησιμοποιούν ένα κτίριο με πρόβλημα 

στατικότητας; 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

                   Φωτεινή Μπακαδήμα 




